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Výhodný úver na kúpu bytu a rodinného domu
Mestský úrad Komárno týmto oznamuje občanom, že 

v  termíne do 30. septembra 2023 je možné požiadať o vý-
hodný úver na kúpu bytu a rodinného domu so štátnou pomo-
cou pre fyzické osoby: mladomanželov – mladomanželské 
pôžičky a ŤZP – domácnosť s osobou s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Podrobné informácie: Mestský úrad Komárno,1. 
poschodie, č. dverí 13A, Ing. Dana Szabóová, referát ŠFRB 
MsÚ.

Do pozornosti politickým strán kandidujúcim 
v predčasných parlamentných voľbách

Redakcia Komárňanských listov ponúka politickým 
stranám kandidujúcim v predčasných parlamentných voľ-
bách platenú politickú reklamu, aby mohli širokej verej-
nosti predstaviť svoj program a predstavy.

Komárňanské listy vyjdú do volieb jedenkrát, 21. sep-
tembra. Reklamný priestor bude k dispozícii podľa poradia, 
preto prosíme všetkých záujemcov, aby svoje reklamné zá-
mery zaslali včas na adresu kl@komarno.sk. V novinách 
je možné uverejniť klasickú politickú reklamu alebo PR 
článok. Ďalšie informácie o podmienkach uverejňovania 
politickej reklamy a platbách získate na telefónnom čísle 
0908 787 173.

Cenník politickej reklamy
1/1 strana rozmer:	 273x365 mm	 cena 600 €
1/2 strana rozmer:	 273x180 mm	 cena 300 €
1/4 strana rozmer:	 134x180 mm	 cena 150 €
1/8 strana rozmer:	 134x88 mm	 cena 75 €

Ostatné plochy
41x88 mm alebo 88x41 mm		 cena 50 €
41x180 mm alebo 180x41 mm		 cena 80 €
88x88 mm		  cena 80 €
88x180 mm alebo 180x88 mm		 cena 150 €
88x365 mm alebo 365x88 mm		 cena 280 €

Uvedené ceny sú spolu s DPH. Podrobnejšie informá-
cie vám poskytneme na tel. čísle 0908 787 173.

Naše mesto nedávno 
navštívila ministerka kultú-
ry Silvia Hroncová a minis-
ter financií Michal Horváth. 
Silvia Hroncová sa stretla 
so zástupcami organizácií 
pracujúcich v menšinovej 
kultúre, aby sa informovala 
o financovaní menšinovej 
kultúry, nakoľko sa pripravu-
je zmena zákona týkajúceho 
sa podpory kultúry menšín. 
Iniciátorom stretnutia bol 
primátor Komárna Béla Ke-
szegh.

– Z hľadiska mesta Ko-
márna je to dôležité preto, 
lebo granty fondu Kultminor 
využíva mnoho organizácií, 
ktoré pomocou nich usku-
točňujú rôzne podujatia. Ide 
o milióny eur. Chceli by sme, 
aby boli kultúrne podujatia 
z finančného hľadiska bez-
problémové, aby organizáto-
ri vedeli plánovať aktivity tak, 
aby ich snaha bola v bezpe-
čí. Abr mali istú istotu a aby 
terajši bohatý kultúrny život 
nášho mesta, ktorý je, myslím 
si, viditeľný – festivali a mno-
ho ďalších – mohli pokračo-
vať a rozvíjať sa, – povedal 
primátor Béla Keszegh.

Podľa vyjadrenia účast-
níkov totiž proces získania 
grantu na finančnú podporu 
je obtiažny, výsledky ko-
nania a finančná podpora 

prichádzajú neskoro. Podľa 
zástupcov organizácií pracu-
júcich v menšinovej kultúre 
je potrebná okamžitá zmena 
systému. Ministerka kultúry 
Silvia Horncová si je vedo-
má problémov systému a 
hľadá ideálne riešenia.

– Vnímam, že maďarská 
menšina, a nielen maďarská 
menšina volá po tom, aby 
sa skvalitnila práca fondu 
Kultminora a hlavne, aby sa 
rýchlejšie zmenežovali pro-
jekty, ktoré sú podporené. 
Otvorila sa aj téma, pokiaľ 
by sa otvoril zákon, že by 
privítala maďarská menšina, 

Návšteva ministrov v našom meste
Samosprávy aj v budúcnosti očakávajú predvídateľnosť

aby sa podporovali aj projek-
ty dlhodobejšie, to znamená 
otvorili aj potrebu témy viac-
ročných grantov a samozrej-
me ešte sme hovorili o dôle-
žité veci, ako je informačný 
systém a registrácia, – vyjad-
rila sa ministerka kultúry Sil-
via Hroncová.

Ministerstvo kultúry oča-
kávala pripomienky organizá-
cií k zákonu do 25. augusta. 
O jeho novelizácii rozhod-
ne vláda a parlament, ktoré 
vzniknú po predčasných par-
lamentných voľbách.

Minister financií Michal 
Horváth sa počas svojej náv-

števy v Komárne stretol s pri-
mátormi a starostami nášho 
regiónu. Témou ich stretnutia 
bola podpora miestnych sa-
mospráv.

Na stretnutí odznelo, že 
rezort financií nie je v ide-
álnej situácii. Schodok štát-
neho rozpočtu je veľký, čo 
zapríčiňujú nezodpovedné 
kroky parlamentu, ktoré ďa-
lej zvyšujú schodok. Rezort 
dané sľuby plniť nevie v plnej 
miere, no hľadajú optimálne 
riešenia, hoci aj na konkrét-
ne problémy, ktoré väčšinou 
aj vyriešia.

– Prvoradým problémom 
samospráv je, že niektoré 
faktory negatívne ovplyvňujú 
tohoročný rozpočet. Vplývajú 
naň rozhodnutia štátu, ktoré, 
žiaľ, ovplyvňujú aj financova-
nie samospráv. Ide o rôzne 
daňové zákony, zvyšovanie 
miezd a samozrejme ceny 
energií. Tieto tri faktory zá-
sadne ovplyvňujú aj to, ako 
sa vyvíja finančná situácia sa-
mospráv, – povedal minister 
financií Michal Horváth.

Primátor Béla Keszegh po 
stretnutí povedal, že pova-
žuje prístup ministra financií 
za minoriadne konštruktívny. 
Považuje kroky vlády za vy-
soko profesionálne bez zná-
mok politikárčenia.

– Súčasná vláda si veľmi 
konkrétne osvojila naše návr-
hy, takže vidíme, že na jed-
nej strane v oblasti priamych 
grantov existuje konštruktívny 
prístup. Je dobré, že vôbec 
existuje nejaký priestor pre 
priame granty, a tak môžeme 
získať nejaké finančne vhod-
né riešenia. Najdôležitejšie je, 
že pracujeme aj na tom, aby 
sa naše výdavky, teda naše 
záväzky znížili. Ak nemusíme 
na niečo míňať, môžeme do-
siahnuť úspory a nemusíme 
nevyhnutne zvyšovať deficit 
verejných financií. Súčasná 
vláda je v tomto smere pre 

samosprávy veľmi silným 
partnerom a rokovania budú 
pokračovať aj v budúcnosti, – 
dodal Béla Keszegh.

Podľa slov ministra finan-
cií snažia sa nájsť riešenia a 
nepolitikárčiť, nesnažia sa z 
nejakého problému vytĺkať 
politický kapitál. Pre samo-
správy je naďalej dôležité, 
aby mohli pracovať predvída-
teľným spôsobom, s konkrét-
nymi číslami založenými na 
reálnych faktoch. Práve preto 
od ministerstva financií aj v 
budúcnosti očakávajú pred-
vídateľnosť.                       rs

Minister financií Michal Horváth sa počas svojej návštevy v Komárne stretol s primátormi 
a starostami nášho regiónu

Ministerka Silvia Hroncová spolu s delegáciou ministerstva kultúry navštívila aj Dom 
Matice slovenskej a Miestny odbor Matice slovenskej v Komárne

Výzva archívu k súčinnosti 
pri zveľaďovaní archívneho dedičstva

Komárňanský archív si dovoľuje vyzvať politické 
subjekty kandidujúce do Národnej rady Slovenskej 
republiky vo voľbách 30. septembra 2023, aby poskytli 
volebné plagáty a akékoľvek propagačné materiály 
pripravené pre predvolebnú kampaň v záujme rozšírenia 
a zachovania archívneho dedičstva SR:

Adresa: MV SR, Štátny archív v Nitre - Pracovisko 
Archív Komárno, Hradná 2, 945 01 Komárno. Tel. číslo: 
035/79039 3034.

DRAMAŤÁK 
konkurz pre šk. rok 2023 – 2024

Ako sa prihlásiť
Pošli email na jozef.cernek@energy.sk (fotka, email, IG profil, 
alebo FB. Dve vety o sebe. Nemusíš to komplikovať, napíš - 
chcem to skúsiť tu je môj email a tu tel. číslo.) Prvé stretnutie 
bude 8. septembra o 16. hodine v Dome Matice slovenskej.

Naše podmienky
1. vek 14 - 105
2. Mať čas každý štvrtok a pondelok (najdôležitejšia – 16.00 
Dramatická príprava, 17.00 tanečná príprava) + jedna sobo-
ta v mesiaci.
3. vôľa prekročiť vlastný tieň.

Plán predstavení a skúšok dostanete 6 mesiacov vopred.

Bližšie info: 0905 405 455. Berieme max. 12 - 14 ľudí
www.dramatak.eu

Prečo sa prihlásiť do Dramaťáku?
Nie každé dielo, ktoré začneme nacvičovať, aj dokončíme, ale 
za 19 rokov existencie sme mali 17 premiér. Nie z každého 
nácviku/skúšky odchádzame šťastní, ale tých, na ktorých sa 
smejeme a ktorých bavíme, je 7 z 10. Za každou slzou, za kaž-
dou kvapkou potu je tá najvzácnejšia vec na svete - pocit, že 
niekde je človek, ktorému na vás naozaj záleží. Máme úspeš-
ných absolventov umeleckých škôl, máme za sebou stovky 
predstavení ocenených aplauzom. Plníme si sny, ale to naj-
vzácnejšie je v čomsi inom.

Revitalizujú park
Počas leta bude dokončená revitalizácia parku pri 

Petőfiho soche, ktorou chce mesto Komárno vzdať hold 
básnikovi Sándorovi Petőfimu pri príležitosti 200. výročia 
jeho narodenia.

Počas revitalizačných prác, ktorých hodnota presiahne 
50-tisíc eúr, budú odstránené zvyšky starých materiálov, 
vybudované nové chodníky a cestičky. Inštalujú tam nové 
lavičky a stojany na bicykle, vytvoriac tým nový komunitný 
priestor.

V parku, pri priľahlom hereckom múzeu, budú na ko-
vových stĺpoch umiestnené QR kódy, ich naskenovaním 
si môžete vypočuť najznámejšie básne Sándora Petőfiho v 
podaní hercov Jókaiho divadla. S prácami začnú v auguste 
a nová tvár Petőfiho parku bude hotová na jeseň.         dm
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Naše Kino Tatra odštar-
tovalo kariéru kostýmovej 
dizajnérky, Komárňanky 
Angely Jobbágyovej Hadna-
gy za oceánom. Začiatkom 
90-tych rokov organizova-
li tu premiéru filmu, ktorý 
spôsobil u Angely Jobbágy-
ovej Hadnagy lásku ku kos-
týmom. Film sa volal Dračie 
srdce a Angela Jobbágyová 
Hadnagy na tom filme pra-
covala a tam sa objavila veľ-
ká láska ku kostýmom. Dnes 
už mama 2 dcér 25 rokov 
oblieka filmové hviezdy 
v  Hollywoode. Vyštudovala 
textilný dizajn na Vysokej 
škole výtvarných umení v 
Bratislave. Keďže na Kolibe 
v  tom čase nebol o  odbor-
níkov záujem, v  roku 1998 
odišla do Spojených štátov.

– Šla som za svojou 
láskou i za svojou láskou 
k  umeniu, ku kostýmom. 
Nemala som nejaké hezitá-
cie, aby som nešla, predsa 
Hollywood je mekka filmár-
skeho umenia. Nemala som 
tam žiadne kontakty, pretože 
som tam neštudovala, všetko 
som si musela sama vydupať, 
vybojovať, o to väčšie mám 
zadosťučinenie, – povedala 
Angela Jobbágyová Hadna-
gy.

Absolventka v  tom čase 
slovenského gymnázia, 
dnes Gymnázia Šuleka, sa 
po rokoch snahy, strádania 
a  odriekania vypracovala 
na uznávanú profesionál-
ku v  tvrdom konkurenčnom 

prostredí. Kariéru štartovala 
ako stylistka.

– Zo dňa na deň som sa 
ocitla pred dverami Leonar-
da Di Capria a asistovala som 
stylistke, aj inými obrovskými 
hviezdami a netušila som, že 
raz budem tak blízko pri nich 
a budem ich vidieť nahých so 
vším všudy a že budem po-
máhať ich imidžu – povedala 
kostýmová dizajnerka.

Aj keď bolo úžasné po-
máhať imidžu hercov ako An-
gelina Jolie, Cate Blanchett, 
Sharon Stone, John Travolta, 
postupne sa prepracovala na 
kostýmovú návrhárku, čo je 
jej srdcu i naturelu bližšie.

– Už keď čítam scenár, 
tak si predstavujem hlavne tú 

psychologickú stránku tých 
postáv, potom príde rozho-
vor s  režisérom a  dohodne-
me sa, ktorým smerom bude-
me postupovať. Každý film je 
pre mňa veľká šanca, ale toto 
bolo také niečo úplne iné 
a musela som sa oboznámiť 
s ich kultúrou a so spôsobom, 
ako sa obliekajú, – hovorí 
Angela Jobbágyová Hadnagy 
o filme Blackening.

Nedávna premiéra v sláv-
nom newyorskom kine Ap-
polo, kostýmovej dizajnérke 
z  Komárna, ku ktorej spo-
čiatku v  štábe pristupovali 
ako k jednej z mála belošiek 
s nedôverou, priniesla sa-
tisfakciu.

– Moje meno tam bolo 
napísané cez celú obrazov-
ku a  mám stále z  toho slzy 
v  očiach a  zimomriavky 
a  nikdy v  živote by mi ne-
napadlo, že odtiaľto z  tohto 
mesta, ktoré veľmi ľúbim 
a  mám tu svoju rodinu, že 
moje meno bude raz v  jed-
nom z  najstarších newyor-
ských kín a budem tam sama 
za seba, za svoju prácu, za 

svoje umenie. Všetko to bolo 
na mieru robené, čo je moja 
špecialita, lebo pochádzam 
z  krajčírskej rodiny, rozu-
miem látkam, vyrastala som 
s tým, sama si šijem. Oni nie 
sú zvyknutí na takýto veľmi 
intímny prístup, strašne sa im 
to páčilo, – rozpráva Angela 
Jobbágyová Hadnagy.

Väčšina filmovej produk-
cie, na ktorej spolupracuje, 
sa nedostane do európskych 
kín. Aj keď ten najnovší pro-
jekt George town príde aj 
k nám aj s hviezdnym obsa-
dením v  kostýmoch Angely 
Jobbágyovej Hadnagy.

– Veľmi by som bola rada, 
keby ľudia o mne vedeli, čo 
robím, že som tam nešla 
zbytočne, že reprezentujem 
svoju krajinu, lebo takú šiale-
nosť, ako presadiť sa v Holly-
woode, tak to môže mať len 
Ivan Reitman a  ja z  Komár-
na, lebo to je úplne šialené, 
– dodala na záver Angela 
Jobbágyová Hadnagy.

dd

Rodáčka z Komárna zožala úspech v Hollywoode

Angela Jobbágyová-Hadnagy sa narodila v Komár-
ne. O módu sa začala zaujímať už ako dieťa v krajčírskej 
dielni starých rodičov. V rokoch 1988 až 1993 študovala 
na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave. Po škole 
spolupracovala na koprodukčných filmoch Kull Dobyvateľ 
a Dračie srdce, neskôr pôsobila na Kube s talianskym fil-
movým štábom ako asistentka návrhárky kostýmov. V roku 
1998 odišla do Ameriky a začala pracovať v oblasti kostý-
mového dizajnu. Žije v Hollywoode s manželom Patom 
Hadnagyom, senior producentom firmy eVox Production.

Kostýmová dizajnerka Angela Jobbágyová Hadnagy

Nemocnica AGEL Ko-
márno neustále zlepšuje 
podmienky pre pacientov 
a  prináša i netradičnejšie 
novinky, akou je aj animote-
rapia. Oddelenie dlhodobo 
chorých v  rámci canistera-
pie prvýkrát privítalo štvor-
nohého liečiteľa. Blue je 10 
mesačný psík plemena zlatý 
retriever, ktorý po svojom 
dedkovi Roverovi zdedil svo-
ju prítulnosť, veľkú empatiu 
a lásku k ľuďom.  

Canisterapia, je forma 
liečby a terapie, ktorá vyu-
žíva interakciu medzi ľuďmi 
a vyškolenými psíkmi. Jej 
hlavným cieľom je za po-
moci psíka rozvíjať a udržia-
vať u  pacientov schopnosť 
komunikovať  a  sústrediť sa, 
zlepšiť ich duševnú poho-
du a pokúsiť sa vymaniť ich 
z  každodennej rutiny, ktorú 
v nemocnici zažívajú. 

Terapia so psom znižuje 
úzkosť pacientov omnoho 
efektívnejšie, nakoľko sa 

v  prítomnosti štvornohého 
priateľa zvyšuje u  ľudí hla-
dina oxytocínu (hormón 
šťastia). V komárňanskej ne-
mocnici psík Blue lieči spolu 
s majiteľkou Silviou Hanovou 
pacientov priamo pri lôžku. 
Podľa vedúcej sestry oddele-

nia dlhodobo chorých PhDr. 
Anny Rybkovej, Dipl. s., boli 
pacienti z terapie nadšení. 

„Mnohí z nich sa už tešia 
na ďalšiu návštevu, aby sa s 
ním mohli opäť stretnúť, po-
hladiť ho a  dať mu aj malú 
maškrtku. Musím povedať, 

že Blue si rýchlo získal nie-
len srdcia pacientov, ale aj 
nás, personálu. Túto terapiu 
považujeme za spestrenie 
nášho pracovného času,“ 
povedala Anna Rybková.

Canisterapia sa uplat-
ňuje hlavne ako pomocná 
psychoterapeutická metóda 
v situáciách, keď iné metó-
dy nie sú účinné, alebo ich 
nemožno použiť. Táto forma 
animoterapie kladie dôraz 
hlavne na riešenie psycholo-
gických, citových či sociál-
no-integračných problémov. 
V prípade fyzického zdravia 
táto metóda motivuje najmä 
pri rehabilitácii a povzbu-
dzovaní imunity. Liečenie, 
o ktorom hovoríme, v praxi 
vykonávajú canisterapeutic-
ké tímy. Tím tvorí psovod a 
jeho pes, pričom pes musí 
byť náležite vycvičený a 
psovod musí mať odborné 
vedomosti z canisterapie a 
psychológie.

agelkomarno

Po procese navrhovania, povoľovania a verejného obsta-
rávania začala výstavba oddychového parku Čistinka v blíz-
kosti Mŕtveho ramena Váhu, v susedstve cyklotrasy. Získanie 
tohto parku je výsledkom zomknutia obyvateľov Komárna v 
hre spoločnosti LIDL, prostredníctvom online hlasovania.

Náklady na prípravu základov a terénne úpravy financuje 
samospráva z vlastného rozpočtu vo výške viac ako 20-tisíc 
eúr. Tieto budú hotové v prvom septembrovom týždni, ná-
sledne nastúpi zhotoviteľ vybraný obchodným reťazcom, kto-
rý postaví samotný park. Predpokladané ukončenie prác je v 
polovici septembra. 				          dm

KOMVaK modernizuje svoje služby
Keďže sme moderná firma a chceme ísť s dobou, pri-

nášame vám modernizáciu vo forme zákazníckej zóny. 
Na www.komvak.sk sa viete jedným klikom dostať do zá-
kazníckej zóny, alebo si rovno do vyhľadávača napíšete 
zis.komvak.sk a ste tam, je to tak jednoduché.

Tu nájdete prehľad vašich faktúr, osobné údaje, vaše 
odberné miesta a mnoho iného. Môžete jedným klikom 
zmeniť vaše kontaktné údaje - toto všetko z pohodlia do-
mova, už nemusíte nikam chodiť. K prístupu do zákazníc-
keho portálu je potrebné sa najprv zaregistrovať. Na to slú-
žia informácie z vašej faktúry. Budete potrebovať 3 údaje z 
vašej faktúry podľa návodu na našej stránke. Ak to všetko 
urobíte, ďalej vám už nič nebráni naplno využívať naše 
služby z pohodlia domova, či už na PC, alebo smartfóne.

Čo by ste povedali na to, ak by ste už nemuseli chodiť 
na poštu a čakať v rade? Veru, aj nám sa táto myšlienka 
zapáčila, a tak sme prišli s možnosťou platenia pomocou 
QR kódu. Je to rýchle, pohodlné a hlavne vám to šetrí čas. 
Platenie QR kódom nahradí doterajšie poštové poukážky 
- šeky. Všetky naše faktúry sú vystavené s PAY by square 
kódom.

Naďalej však môžete v prípade, že nevlastníte smartfón, 
vašu faktúru (nie šek) zaplatiť aj na pošte. Ak však zvyknete 
vaše faktúry uhrádzať prostredníctvom internetbankingu, 
naďalej môžete využívať aj túto možnosť – platby prevod-
ným príkazom.

KOMVaK

Polícia hľadá posily
Zmena zákona otvorila dvere pre vstup do Policajného 

zboru hneď po škole. Ak hľadáte uplatnenie v zaujímavej 
práci, neobchádzajte nás. U nás si nájde uplatnenie každý, 
kto chce na sebe pracovať, zvyšovať si svoju kvalifikáciu, 
rozširovať obzor, získať sociálnu istotu a pomáhať ľuďom. 

Možností ako uplatniť svoje schopnosti a vzdelanie 
nájdete u nás viac. Všetky informácie o prijímacom konaní 
na príslušníka Policajného zboru nájdete na: www.minv.
sk/Pracovny_pomer_v_PZ.

Po absolvovaní prijímacieho konania a absolvovaní 
špecializovaného policajného vzdelania, by ste sa tak 
mohli stať posilou v našich radoch a zúročiť tak aj svoje 
civilné vzdelanie v zaujímavom povolaní.

Svoje žiadosti o prijatie do služobného pomeru 
príslušníka Policajného zboru môžete zasielať na 
personálne oddelenie na adresu: Krajské riaditeľstvo PZ, 
Piesková 32, 949 01 Nitra. Všetky otázky v prípade záujmu 
o vstup do PZ vám môžeme zodpovedať aj telefonicky na 
číslach 0961 305 310, 0961 305 312, alebo osobne na 
uvedenej adrese.

Policajný zbor Slovenskej republiky

Čistinka bude hotová v septembri

V komárňanskej nemocnici pomáha štvornohý liečiteľ
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Drobná inzercia

Veľká sála 
Dôstojníckeho 

pavilónu
Dokonalé miesto 

pre svadby, plesy a 
konferencie. Kom-
plexné zabezpečenie 
podujatí - prenájom 
priestorov, catering a 
dekorácia. Bližšie in-
formácie: info@msk-
skomarno.sk

l	 Opatrovanie detí, upra-
tovanie (denne 4 hodiny), 
informácie len cez SMS. Tel.: 
0915/403 779. 
l	 Dám do prenájmu 3-iz-
bový byt s balkónom, ko-
morou, garážou a s vlastným 
kúrením v Komárne za lekár-

ňou Váh od 10. septembra 
2023. Tel.: 0907/373-611.
l	 REKOM rekonštrukcia 
bytov. Tel.: 0948/622 051.
l	 Pedikúra aj v pohod-
lí vášho domova. Tel.: 
0908/761 373.

Vnútorná okružná 53, 945 01
Komárno

cleancitykomarno@gmail.com

Ponúkame
Vám kontajnerovú 

prepravu stavebného 
a priemyselného odpadu

v 3 m3, 5,5 m3, 8 m3 
kontajneroch

Konténeres hulladékszállítás,
építési törmelék és iparihulladék

3 m3, 5,5 m3 ,8 m3 
konténerekben

Volajte na tel.č.: 
035 7713 003

Mobil: 0907 562 522

NAJLEPŠIE CENY V 
OKRESE KOMÁRNO!

Tel.: 090 562 522, 035 7713 003

Maroš Kudlík je mladý 
športovec z Komárna, ktorý 
ma za sebou množstvo pre-
tekov doma i v zahraničí. 
Prednedávnom absolvoval 
náročné preteky vo Francúz-
sku. Trvali 24 hodín.

– Je to ponuka, ktorá sa 
neodmieta. Raz v minulosti 
som už takéto preteky úspeš-
ne absolvoval, tak som chcel 
absolvovať aj tieto konkrétne 
preteky vo Francúzsku, pre-
tože ide o jedny z najťažších 
pretekov ultra na svete, – ho-
vorí Maroš Kudlík.

Podmienky týchto prete-
kov boli náročné, Marošovi 
trvali viac ako 24 hodín a ich 
terén by dal zabrať aj tréno-
vaným športovcom. Maroš 
ich absolvoval v kategórii 
športovcov s hendykepom, 
pretože keď mal 14 rokov, 
tak kvôli chorobe mu museli 
amputovať pravú nohu. A tak 
preteká s barlami.

– Preteky mali približne 
52 kilometrov a 3500 výš-
kových metrov. Sprevádzal 
ma jeden mladý švajčiarsky 
športovec karatista, takže 
bol fyzicky veľmi zdatný. 
Trať sme museli prekonávať 
aj v noci, bola tam zima a 
fúkal vietor. Trpel som pod-
chladením a počasie bolo 
veľmi nepríjemné. Dokonca 
pršalo, takže terén bol veľmi 
zablatený. Všade bolo klzko 
a boli tam miesta, kde som 
sa mohol pošmyknúť a zraniť 
sa. Preto som si musel dávať 

veľký pozor, – vysvetľuje Ma-
roš Kudlík.

Maroš sa netajil tým, že 
na pretekoch vo Francúzsku 
mal zopár kríz. Ale aj to pre-
konal.

– Doľahla na mňa aj fy-
zická, aj psychická kríza a 
mal som sto chutí odstúpiť 
z pretekov a ukončiť ich. Ale 
nedalo sa, pretože som bol 
v ťažko dostupnom teréne 
a museli by po mňa poslať 
záchranársky vrtuľník. Preto 
som sa radšej prinútil po-
stupovať až do najbližšieho 
prístupného bodu, ale kým 
som prišiel na to miesto, tak 
moja kríza pominula a bol 
som schopný pokračovať ďa-
lej. Dokázal som sa zahriať, 
doplniť energiu a takto som 
vedel prísť až do cieľa. Môj 
limit bol, že mi to bude trvať 

24 hodín, aj keď pôvodne 
som plánoval, že by som to 
mohol prekonať za 20 hodín. 
Ale spomínané zlé počasie a 
moje krízy boli proti, takže 
nakoniec sa mi podarilo dôjsť 
do cieľa po 25 hodinách. 
Takže o hodinu som nesplnil 
limit, preto som nedostal me-
dailu, ale vôbec mi to neva-
dilo, pretože bola to úžasná 
skúsenosť. To, že som dostal 

takúto facku, to ma ešte viac 
posunulo vpred a viac mi to 
pomohlo. Na tieto preteky sa 
prihlásim aj na budúci rok, – 
hovorí Maroš Kudlík.

Marošovi Kudlíkovi bla-
hoželáme k tomuto obdivu-
hodnému výkonu a držíme 
palce, aby sa mu aj naďalej 
darilo prekonávať hranice 
svojich výkonov.

bal

Obdivuhodný výkon komárňanského Spartana

Novorodenci
Félix Zsolt Kešiar z Komárna; Christopher Stojka z Koláro-

va, Peter Félix Csóka z Marcelovej, Zoé Lakatos z Komárna, 
Emma Csóka z Gabčíkova, Áron Vida zo Svätého Petra, Ger-
gő Nimród Herczeg z Komárna, Dominik Jankó z Komárna, 
Elizabeth Dajkóová z Nesvád, Kende Kovács z Veľkých Ko-
síh, Előd Kántor z Dvorov nad Žitavou, Talia Amr z Komár-
na, Maxim Molnár z Kameničnej, Hana Lehocká z Komárna, 
Alexander Kürty z Kolárova, Vivien Lakatosová z Komárna, 
Rosalinda Lakatošová z Hurbanova, Regina Farkasová z Ko-
márna, Enza Cser zo Salky, Sofia Komoni z Komárna, Tomáš 
Cserna zo Šaroviec, Samu Horváth z Vlčian, Jázmin Korček 
z Nových Zámkov, Mia Sofia Maráz z Komárna, Bendegúz 
Kovács z Veľkých Kosíh, Annabelle Rédvai z Pohronského 
Ruskova, Melina Tárnok z Okoličnej na Ostrove, Leó Mázsár 
z Moče, Júlia Brindzik z Komárna, Bence Juhász z Okoča, 
Kristián Mitaš z Komárna, Eliza Pastoreková z Komárna, Ri-
chard Már Mészáros z Komárna, Emma Dominika Lévaiová z 
Lándora, Bella Balog z Marcelovej, Ester Holeková z Bajtavy, 
Noel Ivanič z Nesvád, Emília Beseová z Pribety, Rebeka Hru-
bá z Bratislavy, Natália Tuzserová z Kolárova, Evelin Varnó z 
Moče, Levente Nagy z Holiarov, Leonie Dečiová z Kolárova, 
Dorota Juhás z Vajky nad Žitavou, Noel Mateo Nguyen z Hur-
banova, Hanna Flóra Czafrangó z Vrbovej nad Váhom, Soma 
Horváth z Moldavy nad Bodvou, János Lakatos z Bátorových 
Kosíh, Marek Marcel Henczi z Kravian nad Dunajom.

Sľúbili si vernosť
Stipsits Béla Mihály a Mgr. Monika Anyalaiová, Csaba 

Zakál a Vivien Jenei.

Opustili nás
83-ročná Irena Csepiová z Komárna, 71-ročný Sándor 

Csehi z Komárna, 66-ročný Ing. Miroslav Kasala z Komárna, 
73-ročný János Hatos z Komárna, 85-ročný Mikuláš Magyari 
z Novej Stráže, 57-ročná Helena Hegedűsová z Kližskej Ne-
mej, 48-ročná Marcela Vidová z Hurbanova, 83-ročná Marta 
Kanizsová z Komárna, 88-ročný Alexander Štumpf z Komár-
na, 86-ročný Ondrej Molnár z Komárna, 69-ročná Katarína 
Kadlicseková z Komárna, 66-ročný Zdenek Felgr z Bratislavy, 
78-ročný Imre Kúr z Komárna, 59-ročná Adriana Sláviková z 
Komárna, 71-ročná Terézia Fülöpová z Novej Stráže, 80-roč-
ná Irena Lengyelová z Komárna, 87-ročná Žofia Uhrinová z 
Komárna, 91-ročný Jozef Laky z Komárna, 87-ročná Erzsébet 
Szórád z Komárna.

SPOMIENKA
Dňa 4. septembra 2023 uplynie 7 ro-

kov, čo nás navždy opustil náš milovaný
Patrik TAKÁCS.

Spomienku na neho si uchová otec, 
súrodenci a rodina. 

SPOMIENKA
Dňa 14. augusta uplynulo 16 rokov 

od smrti nášho drahého manžela, otca a 
dedka

KOLOMANA SZÉNÁSIHO. 
Kto ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku.

SPOMIENKA
Dňa 30. augusta uplynie 10 rokov od 
smrti našej milovanej dcéry, sestry a tety

MARTY TÖRÖKOVEJ
rod. Szénásiovej.
Kto ste ju poznali, 

venujte jej tichú spomienku.

Gymnázium Ľudovíta Jaroslava Šuleka v Komárne
prijme od 4. septembra 2023

učiteľa nemeckého jazyka
na týždenný úväzok 9 hodín.

Kontakt: 0905/583 777, 035/773 1316, slovgym@gljs.sk.

Dodatočný zápis 
do Základnej umeleckej školy Komárno 

na školský rok 2023/2024

sa bude konať v dňoch 5 . - 12. septembra 2023 
v čase od 14:00 – 17:00 hod. v budove ZUŠ na Letnej ul. 12.

Odbory: hudobný, výtvarný, tanečný a literárno-dramatický

Ďalšie informácie: www.zuskomarno.sk


